Präzision | Innovation | Flexibilität
Diamantwerkzeuge für die
Bearbeitung von Glas und Keramik
Diamond tools to be used in the
manufacturing of glass and ceramic
Outils diamant pour le
travail du verre et de la céramique
S c h l e i f t e c h n i k

8
S c h l e i f t e c h n i k
Bestellbeispiel	 Typ	 D	 X	 U	 H	 T	 Anwendung
Order example	 Type	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 Usage
Exemple de commande	 Type						      Application
	 6A9/HSK63	 75	 2	 5	 20H7	 25
System Sauer Ultrasonic
Diamant-Schleifscheiben für den Einsatz auf ultraschallunterstützten Bearbeitungsmaschinen
Diamond grinding wheels for the usage on ultrasonic supported machines
Meules diamant pour utilisation sur machines à ultrason
6A9/HSK32S 	 6A9/HSK63S
Type	 D 	X	  U	 H	S pezifikation
Type	 mm	 mm	 mm	 mm	 specification
Type	  				    spécification
6A9/HSK63S	 45 - 120	 1,5 - 5,0	 3 - 10	 20H7	 *
6A9/HSK32S	 22 - 40	 1,5 - 3,0	 3 - 10	 14H6
14A1/HSK32S	 22 - 40	 2,0 - 5,0	 1 - 10	 14H6
14L1/HSK63S	 45 - 120	 2,0 - 6,0	 2 - 15	 20H7
Lieferbare Abmessungen
Available dimensions
Livrable dimensions
Die Ausführung des Werkzeuges wird in enger Zusammenarbeit  mit dem Kunden und unserer Anwendungstechnik definiert.
The version of the tool to be supplied is decided in close consultation between the customer and our applications engineers.
L’éxecution d’un outil est définie en étroite collaboration avec le client et nos techniciens d’application.
14A1/HSK32S	 14L1/HSK63S
*Je nach Anwendung in Metall-, Kunststoff- oder galvanischer Bindung lieferbar
*Availabe in metal, resin or electroplated bond according to application
*Livrable en liant métallique, resinoïde ou électrolytique selon utilisation
9
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
Bestellbeispiel	 Typ	 D	 X	 T 	 d1	 BT	 Spezifikation
Order example	 Type	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 specification
Exemple de commande	 Type						      specification
	 2A2W	 10	 1,0	 10	 16	 40	 *
Diamant-Fräser
Diamond milling
Fraise diamant
Bestellbeispiel	 Typ	 D1	 X	 T	 R	 Bindung	 Körnung	 Konzent.
Order example	 mm	 mm	 mm	 mm	 F	 Bond	 grains	 Concent.
Exemple de commande						      Liant	 Grannulation	 Concent.
	 2Q2W	 20	 3	 10	 1	 M	 nach Angabe	 nach Angabe
M = Metallbindung, metal bond, liant métallique
K = Kunststoffbindung, resin bond, liant résinoïde
G = Galvanische Bindung, electroplated bond, liant électrolytique
D1	 X	 T	 Y	 FT	 L
mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm
M = Ø 1,0 - 100	 M = 0,3 - 5,0	 M = 3,0 - 15,0	 Nach Angabe	 Nach Angabe	 Nach Angabe
K  = Ø 3,0 - 100 	 K = 1,0 - 5,0	 K = 5,0 - 10,0	 as specified	 as specified	 as specified
G  = Ø 1,0 - 100	 G = 0,3 - 1,0	 G = 5,0 - 10,0	 selon specification	 selon specification	 selon specification
Diamant-Fräser und –Bohrer für den Einsatz mit Hydrodehnspannaufnahmen
Diamond mills and drills for the usage on concentric hydraulic clamping systems
Fraises et forets diamant pour utilisation sur machines avec pince de serrage hydraulique
Typ 2A2W	T yp 2L2W/P/K
D	 X	 T	 d1	 BT
mm	 mm	 mm	 mm	 mm
M = Ø 1,0 - 100 	 M = 0,3 – 5,0	 M = 3,0 - 15,0		  nach Angabe/ as specified/
K = Ø 3,0 - 100	 K = 1,0 – 5,0 	 K = 5,0 - 10,0		  selon specification
G = Ø 1,0 - 100	 G = 0,3 – 1,0	 G = 5,0 - 10,0 6 12 16 20 25 32
Die Ausführung des Werkzeuges wird in enger Zusammenarbeit  mit dem Kunden und unserer Anwendungstechnik definiert.
The version of the tool to be supplied is decided in close consultation between the customer and our applications engineers.
L’éxecution d’un outil est définie en étroite collaboration avec le client et nos techniciens d’application.
Typ 2Q2W	T yp 2A2W
10
S c h l e i f t e c h n i k
Diamant-Gewindefräser
Diamond thread mill
Fraises à fileter diamant
Bestellbeispiel	 Typ	 ST	 Aufnahme
Order example	 Type	 mm	 Connection
Exemple de commande	 Tyoe		  Fixation
	 1E1W M6	 20	 ER16
	 D	 d	 W	 x	 º	 ST	 Aufnahme
	 mm	 mm	 mm	 mm			   Connection
							       Fixation
M5	 4	 2	 1,1	 1,5	 60º
M6	 4,8	 2,5	 1,4	 1,7	 60º
M8	 6,4	 3,5	 1,6	 2,2	 60º
M10	 8,2	 4,5	 1,8	 2,6	 60º
M12	 9,8	 5,5	 2,2	 2,9	 60º
nach Angabe
as spezified
selon
spécification
nach Angabe
as spezified
selon
spécification
Typ 1E1W
11
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
KS
HL
SN LN/QN
HKS
LN
Größe
Size	 d1	 d2	L
Grandeur
S13	 12,7	 12,72	 90
S19	 19,05	 19,07	 90
S29	 28,57	 28,60	 90
S35	 34,92	 34,95	 90
S40	 38,10	 38,13	 90
S41	 41,27	 41,30	 90
S51	 50,80	 50,84	 90
S64	 63,50	 63,54	 90
Schleifkugel
Ball reamer

Fraise à rayon
Bestellbeispiel	 Form					     Anschluß		  Körnungsgröße	 Bindung	 Konzentration
Order example	 Shape	 D
1
	 W	 X	 R	 Connection	 T	 Grit size	 Bond	 Concentration
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 mm	 mm	 Raccord	 mm	 Grosseur de grain	 Liant	 Concentration
	 2F2	 32	 3	 6	 1,5	 A2	 66	 D91	 M702N	 50
17
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
Werkzeugaufnahmen der Radienfräser
Tool holding fixture for radius mill
Raccords pour les fraises à rayons
Anschluß	 EFFGEN	 Maschinentyp
Connection	 Bezeichnung
Raccord
	 A1	 BOTHNER
	 DIN 58741	 B15/60
		  B25
		  B26
		  B27
	 A2	 LOH RF1
		  (≤ø25)
		  DAMA
		  SM80, FS3
		  CM60
	 A3	 LOH RF1
		  (≤ø60)
		  DAMA
		  SM 80, FS3
		  TE-I, TE-A
	 A4	 LOH RF2
		  LOH UFMS
		  (≤ø60)
	 A5	 LOH RF1-S
		  LOH RF1-SPH
		  LOH RF3
		  LOH UFM
		  BOTHNER
		  WB15
		  WB25
	 A6	 LOH RF3-A
		  LOH RXT
Anschluß	 EFFGEN	 Maschinentyp
Connection	 Bezeichnung
Raccord
	 A7	 CMV 100
	 A8	 DAMA
		  MFS
		  FS1
		  FS2
	 ø 12,83	 A9	 DAMA
			   FS3
	 ø 15	 A10	 SM 80, FS3
			   TE-I, TE-A
	 ø 20	 A11	 DAMA
			   FSK150, FSK200
	 ø 23	 A12	 DAMA
			   FSK300
	 ø 12,83	 A13	 DAMA
	 M 10,5x1		  MFS
	 ø 20	 A14	 DAMA
	 M 16x1		  CM60
			   GM2
	 ø 12,83	 A15	 DAMA
	 M 18x1		  PFM
	 A16
	 DIN 58741-2
	 A17
	 DIN 58741-3
18
S c h l e i f t e c h n i k
Zentrierschleifscheiben
Centering grinding wheels

90°
Bestellbeispiel	 Form						      Körnungsgröße	 Bindung	 Konzentration
Order example	 Shape	 D
1
	 D
2
	 °	 X	 T
1
	 Grit size	 Bond	 Concentration
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm		  mm	 mm	 Grosseur de grain	 Liant	 Concentration
	 1V1	 100	 102	 45°	 1	 7	 D20	 M7122N	 110
19
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
D	 U	 U
1
	 X	 W	 V°	 H
mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm
120	 15	 10	 1(2)		  45
120	 20	 15			   45
160	 15	 10			   45
160	 20	 15			   45
	 Spezifikation
	 Specification
	 Specification
Zylinder/Cylinder/Cylindre	 M771R – 8D46 – C90
Facette/Bevel/Biseau 45°	 M771R – 4D20 – C135
Facette/Bevel/Biseau 90°	 M771R – 4D20 – C135
Zentrierschleifscheibe einteilig
Centering grinding wheel one-piece
Meule trois pistes en une partie
1DD1V
Bestellbeispiel	 Form						      Körnungsgröße	 Bindung	 Konzentration
Order example	 Shape	 D
1
	 D
2
	 U	 X	 H	 Grit size	 Bond	 Concentration
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 Grosseur de grain	 Liant	 Concentration
	 1DD1V	 100	 102	 6	 1	 20H7	 D35	 M540R	 90
D
1
	 D
2
	 °	 X	 U	 H
			   mm	 mm
100	 101		  1	 4  6,3  8  10  16
100	 102		  1	 4  6,3  8  10  16
100	 103		  1	 4  6,3  8  10  16
100	 104		  1	 4  6,3  8  10  16
100	 105		  1	 4  6,3  8  10  16
160	 161		  1	 4  6,3  8  10  16
160	 162		  1	 4  6,3  8  10  16
160	 163		  1	 4  6,3  8  10  16
160	 164		  1	 4  6,3  8  10  16
160	 165		  1	 4  6,3  8  10  16
30°
45°
60°
90°
nach Angabe
as specified
selon
spécification
Zentrier- und Facettierschleifscheibe
Centering and bevelling wheel
Meule trois pistes et à chanfreiner
1AY1
Bestellbeispiel	 Form
Order example	 Shape	 D	 U	 U
1
	 X	 V°	 H
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm
	 1AY1	 160	 20	 15	 2	 45/90	 30H7
nach Angabe
as specified
selon
spécification
nach Angabe
as specified
selon
spécification
20
S c h l e i f t e c h n i k
D	 L	 GL
mm	 mm	 mm
20	 40	 80
20	 50	 90
Säumwerkzeug
Chamfering tool
Outil à chanfreiner
1DD1W
Bestellbeispiel	 Form								        Körnungsgröße	 Bindung	 Konzentration
Order example	 Shape	 D
2
	 D
1
	 T	 U	 A	 X	 L	 Grit size	 Bond	 Concentration
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 Grosseur de grain	 Liant	 Concentration
	 1DD1W	 15	 11,5	 8	 6	 2,5	 4	 75	 D91	 M	 75
Glasdicke	 D
2
	 D
1
	 T	 U	 A	 X	 L
Glass thickness	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm	 mm
Epaisseur de verre
4 mm	 15	 11,5	 8	 6	 2,5	 4	 75
5 mm	 15	 11,5	 9	 7	 3,5	 4	 75
6 mm	 15	 11,5	 10	 8	 4,5	 4	 75
8 mm	 15	 11,5	 12	 10	 6,5	 4	 75
10 mm	 15	 11,5	 14	 12	 8,5	 4	 75
Konturfräser
Contour mill
Fraise à contours
1A1WS
Bestellbeispiel	 Form			   Schaft	 Körnungsgröße	 Bindung	 Konzentration
Order example	 Shape	 D	 L	 Shank	 Grit size	 Bond	 Concentration
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 Tige	 Grosseur de grain	 Liant	 Concentration
	 1A1WS	 20	 40	 R1/2´´	 D301	 M	 50
Sonderformen
Special shapes
Forme speciale
21
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
Hohlbohrer
Core drills
Forets couronne
Anschluß
Connection
Raccord
Doppelhohlbohrer
Double core drills
Forets couronne
double
„a“
„f“
„b“
„g“
„c“
„h“
„d“ „e“
„a“
Bestellbeispiel	 Form					     Anschluß
Order example	 Shape	 D	 X	 H	 BT	 Connection
Exemple de commande	 Forme	 mm	 mm	 mm	 mm	 Raccord
	 G	 30	 1	 10	 50	 „a”
Type	 Anwendungsbereich	 Lieferbare Durchmesser ø D mm				    Anschluss
	 Range of application	 Deliverable diameters ø D mm	 X	 H	 B T	 Connection
	 Champs d’application	 Diamètres livrables ø D mm	 mm	 mm	 mm	 Raccord
F	 Flachglas/Flat glass/Verre plat
	 Bleikristallglas/Lead crystal/Verre au plomb	 ø 3 - 8	 1	 5	 40 - 80
	 bis 12 mm Glasdicke/up to 12 mm glas thickness/	 ø 9 - 100	 1	 10	 40 - 200
	 jusqu’à l’épaisseur de verre de 12 mm
G	 Flachglas/Flat glass/Verre plat
	 Opt. Glas/Optical glass/Verre optique	 ø 3 - 8	 1	 5	 40 - 80
	 ab 12 mm Glasdicke/from 12 mm glass thickness/	 ø 9 - 100	 1; 1,5	 10	 40 - 200
	 à partir de l’épaisseur de verre de 12 mm
G1	 Quarzglas/Quartz glass/Verre quartzeux	 ø 3 - 8	 1	 5	 40 - 80
		  ø 9 - 100	 1; 1,5	 5	 40 - 200
M1001	 alle Glassorten		  0,2	 2	 20
	 all kind of glass	 ø 0,5 - 40	 –––	 –––	 –––
	 toutes les sortes des verres		  1,0	 10	 80
22
S c h l e i f t e c h n i k
Wasserspülbüchse
Waterflushing sleeve
Bague de refraidissement
Facettierwerkzeuge  DIN 58723
Facet edging tools
Outils à facetter
Abmessungen auf Anfrage.
Dimensions on request.
Dimensions sur demande.
2V4YW	 2F5W	 2F4YW	 2A2W
Maschinenaufnahme: Konus oder Zylinder
Machine fitting: Cone or cylinder
Raccord de machine: Cône ou cylindre
Werkzeug-Aufnahme für Schaft „a”
Toll holding fixture for shaft „a”
Attachement d'outil sur tige „a”
23
Präzision | Innovation | Flexibilität	 Precision | Innovation | Flexibility	 Précision  |  Innovation  |  Flexibilité
03
/1
4
D E F
Lieferprogramm
Schleifen